UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas

Rua Capitão Francisco Pedro, 1210 – Departamento de

 Farmácia Telefone: 85-3366-8058   e-mail: pgcf.ufc@gmail.br

Pagina da Internet: www.ppgcf.ufc.br

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 02/2015 Seleção ao Mestrado e ao Doutorado

em Ciências Farmacêuticas - Turma 2015.2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, no uso de

suas atribuições legais, torna público o presente Termo Aditivo ao edital em epígrafe,

conforme especificado abaixo:

O ANEXO IV (Programa da Prova de Seleção para o curso de Mestrado do Programa

de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas), passará a vigorar com a seguinte

redação:

Comum às duas linhas de pesquisa:

 Fisiopatologia, avaliação clínico-laboratorial e tratamento de hipertensão e

diabetes;

 Mecanismo molecular de ação dos fármacos;

 Mediadores inflamatórios e antiinflamatórios.

Linha de Pesquisa: Farmácia Clínica e Vigilância Sanitária

 Princípios de Farmacoepidemiologia: Estudos de Utilização de

Medicamentos (EUM) e Farmacovigilância.

 Acompanhamento Farmacoterapêutico e problemas relacionados a

medicamentos: Anti- hipertensivos, hipolipemiantes, hipoglicemiantes orais e

antimicrobianos (casos clínicos).

Linha de Pesquisa: Biologia para a Saúde

 Antimicrobianos - mecanismo de ação e resistência bacteriana

 Desenvolvimento de fitoterápicos: aspectos farmacognósticos, tecnológicos,

toxicológicos e farmacológicos

Profa. Dra. Luzia Kalyne Almeida Moreira Leal

Coordenadora do PPgCF

mailto:pgcf.ufc@gmail.br
http://www.ppgcf.ufc.br/